gula

Dñica .xiii. post Trinitatis

le statim in forib⁹ tuis peccatū aderit **Gen.** .iiij.
Nota in foribus .i. sentimentis et in potentijs
aime. vbi .f. sunt dolores. **D**ico secūdo q^d de⁹
dat aliam retributōnem in morte corpali q^m ai-
ma recedit a corpore. et ista retributio est maior
q^m p^{ri}ma. **D**icit beatus Augustin⁹ in li. de cura p^{ro}
mortuis habenda. q^d anima recedit a corpore i ali
quo istorū trium graduū. quia vel est totalit^{er} p^{er}-
fecta et bona. vel totaliter imperfecta et impenitēs
vel medio modo se habēs inter bonam et malaz
De p^{ri}mo quādo p^{er}sona tenuit bonam vitam.
et diligent^{er} vitauit peccata. vel si peccauit fecit
condignam penitentiam. et bona hora redijt ad
deum cōterendo de peccatis p^{ro}ponēdo citi⁹ mo-
ri q^m ad peccata redire. **F**ecit magnas oratōnes
et corpis afflictōnes intantū q^d si in scatera diui-
ne iusticie ex vna parte ponerent mala et pecca-
ta que fecit et in alia bona. bona incomparabiliter
excederent et superexcreserent. **Q**uādo tales mo-
riuntur statim euolant sine purgatorio ad para-
disum. quia iam in hoc mundo trāsiuerūt et su-
stinuerūt purgatorium. **N**onne videt vob^{is} pur-
gatorium esse ieiunare in pane et aqua. portare
ciliciū. dormire in terra. et sic de alijs. **I**deo sta-
tim euolant. **A**utoritas **C**um dederit dilectis
suis .f. p^{er}sonis sanctis. somnū .f. mortis **E**cce he-
reditas domi filij merces fructus ventris. **S**i-
cut sagitte in manu potentis ita filij excussorum
Beatus vir qui impleuit desiderij suū ex ipis.
psal. cxxvj. **N**ota filij merces. id est merces fi-
lij. quia pater aliud salariū dat filio. et aliud ser-
uo et captiuo. quia filio dat suam hereditatem.
Ita xp^{us} pater noster nobis filijs suis dat glo-
riam paradisi que est sua hereditas. quia illa est
merces filij. **S**i dicat et quis dat tantū salariū
Respondet. fructus ventris. .f. v^{ir}ginis marie q^{ui}
est christus iesus. quia p^{er} suam passionē et mor-
tem etc. **A**lij p^{ro} oppositum sunt ita de mala vita et
reprobata q^{ui} sciūt se viuere in peccatis mortali-
bus nec penitent. imo cōtinue agunt peccata. et
semp^{er} vellunt viuere vt semper possent peccare
vt dicit **G**regorius. **N**on confitent nisi forte ex
verecundia. nec cōmunicant in paschate vt te-
nentur. **N**olunt parcere inimicis. nec restituere
sed dicūt. ponam in testamento etc. **T**ales quā-
do moriūt vbi vadunt. accidit eis vt falconi ha-
benti lapidem ligatū ad pedes. qui licet vellet i
altum volare ex inclinātōne naturali. trahitur
tamē pondere lapidis etc. **I**ta de anima que na-
turaliter vellet in altū volare. sed onus peccato-
rum quod sibi tu imposuisti trahit eā subito ad
infernum. **D**e quibus dicit scriptura. **V**ocunt
in bonis dies suos. et in puncto ad inferna de-
scendunt. **Job.** .xxj. **E**cce retributio huius gra-
dus qui est secūdus **T**ertius gradus cōsistit
in medio .f. de p^{er}sonis non perfectis in vita. nec
omnino reprobatis. sed penitēt de peccatis. nō

tamē tm̄ q^{ui}tm̄ maria **M**agdalena. sed si vera
contritio est non est sine gratia. confitent^{er} semel
in anno et cōmunicant. **S**uant penitentiā a p^{ro}fes-
sore iniunctam. sed nihil addunt. seruant prece-
pta dei et ieiunia ecclesie. quādo tales moriunt^{er}
non vadunt ad infernum. nec subito euolāt ad
paradisum. **Q**uia nullū malum impunitū. sed
vadunt purgari ad purgatorium. et ibi habent
retributōnem grauissimarum penarum omnes
penas huius mūdi excedentium. et ibi habent
complere tempus eis a deo determinatum. nisi
ab amicis iuuent. quia intantū possunt iuuare
suffragijs q^{ui} centū anni minuerent in decem v^{el}
in tres annos etc. **N**ota hic contra heredes et
testamētarios nolētes testamentū complere. et
contra mulieres nolentes ire ad cimiteria v^{el} ec-
clesias in q^{ui}bus filij vel viri sunt sepulti. vbi em̄
efficacius cum lachrymis orarent p^{ro} eis q^{ui} alibi
Sancta ergo et salubris est cogitatio p^{ro} defun-
ctis exorare vt a peccatis soluant. .ij. **M**acha.
xij. **I**sta est ratio vt dicit **A**ugustinus quare in
monumentis sunt imagines et ponunt verilla
vt illa videntes amici et parentes moueātur ad
orandum p^{ro} illis. **C**auent tamen ne intentōne
vanitatis ponant. quia tunc esset peccatū. **I**ō
monumentū dicit quasi mouens mentem. **E**c-
ce qualis secunda retributio fit in morte corpo-
rali. **D**ico tertio q^d deus dat aliam retributō-
nem in iudicio generali. et ista erit maior alijs.
Ratio quia fiet in anima et corpore. **M**odo au-
tem solum anime habēt gloriā in paradiso. vel
penam in inferno. et corpora nihil sentiūt. aime
beatorū **P**etri et **P**auli et aliorū sanctorū sunt
in celo in gloria paradisi. corpora autem adhuc
sunt in terra. et nichil sentiūt de illa gloria. **I**tez
anima **I**ude et machometi et aliorum damnato-
rum sunt in penis inferni. corpora autē eorum
sunt in terris incinerata. et nichil sentiūt de illa
pena adhuc **S**ed quare prius anime habēt glo-
riam vel penam q^{ui} corpora? **R**atio est. quia in
bonis operibus que facimus seu malis. anime
prius operant. et habent suum meritum vel de-
meritum prius. **V**erbi gratia. si homo vult fa-
cere aliquod bonum opus meritoziū. prius ani-
ma operatur. cogitando. deliberando et ordi-
nando. et prius lucratur suum meritum. **I**n ex-
ecutione autem operis corpus iungitur et iuuat
animam faciendo opus quod anima ordinauit.
vt oratōnes vel elemosynas. p^{er}egrinatiōes etc.
Ideo anima prius habet suam retributōnem.
Spiritus. id est anima. quidem promptus est.
caro autem infirma. **M**atthēi vicesimosexto.
Idem de malis operibus. quādo aliquis vult
facere aliquod malum homicidium vel furtū.
luxuriā vel adulterium etc. anima prius tra-
ctat cogitando. deliberando et ordinando. **I**ō
p^{ri}us anima habet suum peccatum. deinde in

executōne corpus concurrat. Ideo in die iudicij corpora recipient retributōnem glorie v'l pene scdm opera que fecerunt. quādo quelibz anima virtute dei assumet suum pprium corpus. Ideo apostolus. Omnes manifestari oportet ante tribunal christi. Ratio. vt referat vnusqz qz ppria corporis put gessit siue bonū siue malū. ij. ad Corinth. v. De ista vltima retributōne loquitur thema. Ego cum rediero reddā tibi.

Sermo tertius de eadem domica.

Conclisit scriptura

ra omnia sub peccato. Ad Gala. iij. Istud vbum in sancta theologia est multum difficile et subtile ad intelligendū. Ideo modo volo vobis id declarare et habebim' speculatiōnes intellectuales et instructōes morales. Sed p'us saluterer v'go Maria rē. Pro hui' vbi declaratiōne sciendum q' in summa oia bōa opera spūalia psonalia que habemus a deo in hoc mūdo sunt tria pncipalia.

Primo corpus materiale.

Secūdo anima rational.

Tertio vita temporal.

Licet autē habeamus alia bona. vt diuitias. honores. officia et hmōi. tamē sunt bona accidētia. et non psonalia nec essentialia. Sed corp' anima et vita sunt bona psonalia et essentialia. Corpus est p'mum quod formaf a deo in vtero matris. et vix est tam magnū vt auellana. iaz habet omnia membra et liniamenta. Ratio qz prius fabricaf domus qz inhabitatur. Ita corpus humanum est vt domus terrestris. et anima seu spūs est inhabitator. De ista domo apostolus. Scimus si terrestr' domus nostra huius habitationis dissoluaf q' edificatiōem ex deo habeamus domū non manufactam eternam in cel. ij. ad Corin. v. Deinde creat' anima. non de materia p'existenti. sed de nihilo. quia hoc est creare. et creando infundit. et infundendo creat'. ad habitandū in domo corporis. secūdo ex corpore et anima simul cōiunctis sequit' vita temporalis. et homo viuit p' annum vel qnqz. v'l decē. vel viginti vel plures annos. scdm q' deus dat tempus. Ecce omnia bōa psonalia. De istis auctoritas. Formauit deus hominem de limo terre. q'tum ad corpus. et inspirauit in faciem ei' spū raculum vite. q'tum ad animā. et factus est homo in animā viuentē. Gen. ij. Nota formauit deus nō dicit creauit. qz corpus de p'acētī materia fuit formatū. et inspirauit in faciem ei' rē qz licet tota anima sit in toto corpe. et tota in qua libet pte fm Aug'. tamē opa anime pl' apparent in capite in qnqz sensibus qz in alijs p'tibus corporis. Ad dīco fm scripturā q' omnia ista bōa psonalia veniūt ad malam cōclusionē ex pecca-

to. ppter hoc dicit thema. Conclisit scriptura. scilicet concludendo dixit. omnia. scilicet bona psonalia. cōcludens esse mala cōclusionē sub peccato. id est ppter peccatū. patet thema. **Dico p'mo q' p'mum bonū quod habemus est corpus materiale cum suis mēbris et officijs. et istud veit ad malam cōclusionem. scilicet mortis. nec vnqz intrauit aliqz in hunc mundū q' ab ista cōclusionē fuit exemptus. scilicet de morte corporali. nō xp'us nec virgo maria mater sua. de q'bus magis videret. Recte iste mūdus est vt carcer mortis. sic vt isti p'lati et domi tenent iam vnū carcerem. de q' dicitur q' si aliqui ibi intrant nō exeunt nisi p' mortem. Ita est de h' mundo quotqz intrat non exeunt nisi p' mortem. Et sicut ille q' intrat carcerē dum capif plorat di. Miser rē. Ita qn intramus hunc mundū omnes intramus plorando. Et si sciremus loqui et essemus interrogati. Respōderemus. Ploram' qz intram' carcerē rē. Ideo Eccl. xij. Noli metuere iudiciū mortis memento q' an te fuerūt. et que supuentura sunt tibi. hoc iudiciū a domo omni carni. Nota noli metuere iudiciū mortis. dicit p'us in pol. q' differentia est inter timorem et dolorē. qz timor nō habet obiectū p'sens. sed est futurū ptingēs. et potest euenire vel nō. Isto modo marinarij timent piculum maris. qz possunt submergi vel non. et homicida captus timet furcā in qua pōt suspendi vel nō. sed dolor habet obiectū p'sens qz dolor est de malo p'senti et inuitabili. Sicut ille qui ducit ad furcā vt suspendaf ille nō dicitur timere sed dolere. qz iam habet obiectum p'sens inuitabile. Ad certum et clarū est q' iudiciū mortis est ita inuitabile q' nō pōt mutari. et sententia est iam data. et hoc iudiciū a dño omni carni. Et iam fit executio. qz currendo vadimus ad mortē. tempus ducit nos. Non enim habemus ratōz timendi sed dolendi. Sic decapitandus. qz iam tenet caput ad gladiū. non timent. sed dolet. Idem de nob. ppter hoc dicit. Noli metuere iudiciū mortis. s' supple dole. quia iam malū mortis p'sens est. Io ap'us. Statutū est oibus homibus sel' mori. Ad heb. ix. Patz q' mala conclusio corporis material'. Dicitur logicū q' conclusio sp' inferit ex aliquo a'cedente. siue ex p'missis. Adodo videam' vnde vel quō ista conclusio mors corporal' sequit'. Dico q' entib' mematicē sequit'. scilicet ex vno a'cedente. qz Adaz peccauit. q' hō morif. bona psequētia est. Auctoritas. Per vnum hōiem peccatū in hūc mūdū intrauit. et p' peccatū mors. ita in omēs homies mors ptransit. Ad Ro. v. Hic aliqz posset arguere duplicif. Primo p' hoc q' dicit vnus hominē pctm rē. Cōtra diceret aliqz. imo ex duobus homibus peccatū in hunc mundum intrauit. qz p' adam et euam. quia p'mo peccauit Eua ergo non ex vno a'cedente. sed ex duobus seq-**

Nota in ista doloze.

Dñica .xiii. post Trinitatis

tur mors. **R**esponso. **D**ico q̄ quādo apostol⁹ dicit. **P**er vnum homiez rē. apostolus loquit̄ pprie ⁊ subtiliter. quia licet duo peccauerunt adam ⁊ eua. tamē mors non venit in nobis nisi p̄ peccatū ade. **D**icit sanct⁹ **T**ho. in p̄ma secun de. q̄ si sola eua peccasset ⁊ nō adam. sola **E**ua portasset penam suā ⁊ non adam neq̄ nos. et si adam peccasset solus ⁊ nō eua. adam ⁊ oēs nos fuissetus puniti sicut nunc sumus. **R**ō q̄ p̄f est p̄ncipium actū generatōis filiorū. **E**t sicut humanitas venit ex patris actōe instrumenta liter. ita etiam peccatum. q̄ soli homi precipit deus ne comederet deligno rē. di. **E**x omni ligno paradisi comede. deligno autē scie boni et mali ne comedas. in quocūq̄ em̄ die comederis ex eo morte morieris. **Gen. ij.** **S**ed argumētuz est cum dicit̄ ita in omnes homies mors p̄transit. **C**ontra qd̄ dicit̄ scriptura. q̄ filius nō portabit iniquitatem patris. sed aīma que peccauit ip̄a moriet̄. **Ezech. xviii.** **Q**uare ḡ nos ex pctō ade patris nostri sumus puniti ⁊ morimur. cum nō p̄sensimus peccato. q̄ nondū eram⁹ nati? **I**tez q̄ filij non puniātur ex peccato patris nec in corpore nec in anima. p̄t̄ q̄ non occidunt filij pro parentibus. **Deut. xxiiij.** **N**on occident̄ patres p̄ filiis. nec filij p̄ patribus. sed vnusq̄sq̄ p̄ peccato suo moriet̄. **U**nde est ergo q̄ filij ade morientur ex peccato patris ⁊ in anima p̄ peccatum originale. ⁊ in corpore p̄ mortem corpalem. **P**ro responsione huius scienduz q̄ tam hō q̄ omne animal compositū ex quatuor q̄litatibus cōtrariis naturalit̄ est corruptibile ⁊ mortale. ac si haberet homo in ventre q̄tuor sp̄pentes ad inuicem bellantes ⁊ reuoluentes se. talis hō non posset diu viuere. **I**ta de nob. quilibet nostrū habet i se quatuor q̄litates cōtrarias. s. calorem. frigiditatem. humiditatem ⁊ siccitatē. quasi sp̄pentes bellantes. hoc maxime sentiē in pueris puis. **E**rgo naturalit̄ homo est corruptibil⁹ ⁊ mortalis. **N**ō certum est q̄ adam ⁊ eua etiam erant compositi ex his q̄tuor q̄litatibus cōtrariis. **S**ed ex singulari p̄uilegio quod doctores vocāt **I**usticiam originalem in adam ⁊ eua ille quatuor q̄litates erant in tanta equipantia p̄portōe ⁊ concordantia q̄ adam ⁊ eua poterāt nō mori. **I**dē p̄uilegium habuissent etiam ⁊ filij si ip̄i nō peccassent. **S**ed propter peccatum deus abstulit illud p̄uilegium. quasi vellet dicere. **N**on volo statim occidere. sed aufero vobis iusticiā originalem ⁊ dimitto vos p̄ncipiis nature. **E**t nos nōdum eramus nec habuimus possessionez illius iusticie originalis. nihilominus nobis abstulit. **S**i scz anteq̄ adam peccasset genuisset filios. illi non fuissent mortui. imo habuissent p̄uilegiuz patris. **N**ota ad hoc similitudinē de rege. q̄ fecit de rustico militem. qui factus miles facit regi p̄ditōnem. ⁊ pius rex non vult ipsum occi

dere. sed ip̄e abstulit sibi ⁊ posteris suis p̄uilegium militare. qui post generat filios q̄ nō sunt milites sed rustici. **D**iceretis vos. **F**ilij sunt puniti. non ⁊ nisi p̄uatiue vel pena dāni. q̄ nisi pater peccasset habuisset p̄uilegium militare. **S**ed non sunt puniti pena positiaua vel sensus. sed si ante p̄ditōnem eos genuisset. tunc non fuissent puniti illi filij. **I**ta de nobis. **A**d adam ⁊ **E**ua ip̄ si ex conditōne et p̄ncipiis nature rustici erant. s. deus dederat eis p̄uilegium militare. s. illi⁹ originalis iusticie. **S**ed adam peccauit ⁊ fecit p̄ditōnem rē. propter hoc deus abstulit eis p̄uilegium rē. **Q**ui post genuerūt filios. s. filiis nullam penaz positiaua intulit. quia recte ⁊ proprie loquendo mors non est nobis punitio. s. naturalis conditio. sed indirecte est punitio ⁊ pena p̄uatiua siue damni. quia si adam non peccasset nos etiam habuissetus illud p̄uilegium. **P**at̄ ergo quomō mors corporal⁹ venit ex vno antecedente. **S**ed quia **A**d adam peccauit nos morimur. **D**e ista questōe autoritas in psalmo. **lv.** **V**iam fecit semite ire sue. ⁊ nō pepercit a morte animarū eorū. ⁊ iumēta eorum a morte conclusit. quia cōclusit omnia. suple corpora sub peccato. **N**ota viam fecit semite. differentia est inter viam ⁊ semitam. via em̄ est lata ⁊ mlti vadunt p̄ illam. semita autē stricta ⁊ pauci trāseūt. **S**ic rigor diuine iusticie antiquitus erat vt semita. quia mors fuit in punitōnem ade ⁊ **E**ue. sed post facta est via lata. quia omnes comp̄bēdit. nec aliquis a morte eximif. **E**cce quare dicit. viam fecit semite ire sue. ⁊ nō pepercit a morte animarū eorū. quantū ad peccatū originale. in q̄ creatura p̄cipit ⁊ nascit̄. ⁊ nisi p̄ baptismū purificetur nunq̄ intrabit paradisu. **R**ō quia si nobilis miles vel baro proditor genuerit filios semp̄ dicent̄ filij p̄ditōris. nec vult rex eos i suo palacio. **E**x ista ratōe deus non vult filios ade in suo palacio celi. **S**i dicat̄. quid ergo erit de nobis. quia nos sumus filij ade? **D**ico q̄ nō est verum. licet fuerimus filij ade ante baptismum tamen in baptismo facti sumus filij dei. **D**edit eis potestates filios dei fieri. **J**ohan. i. **R**oma. viij. **S**pūs sanctus testimoniu reddidit spiritui nostro. q̄ filij dei sumus. **J**ohan. **V**idete qualem charitatem dedit nobis deus. vt filij dei nominemur ⁊ simus. **J**ohan. iij. **J**udei ⁊ agareni adhuc sunt filij ade. **I**deo rē. **P**ropter h̄ quando anima pueri non baptisati petit ingressum paradisi. dicit christus. **N**olo filios proditoris. **S**i vellet dicere. ego domie non demerui. quia nunq̄ peccaui. ⁊ christus. **I**deo non dabo tibi penam. sed nolo te in regno meo. quia nolo filios p̄ditōris. **A**men amen dico tibi nisi quis renatus fuerit ex aqua ⁊ spiritu non potest introire in regnū dei rē. **J**ohan. iij. **E**t iumenta eorū scz corpora morte conclusit. **I**deo dicit thema